
 

         
                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito   

                                                         Ufficio Scolastico Regionale Lombardia   

                                                                  Liceo Classico Statale “A. Manzoni”  

Via Ghislanzoni, 7 – 23900 LECCO C.M LCPC01000A  

                                                 C.F. 83005080136 – Codice Univoco UFVP2T  

                                                      Tel. 0341 362362 E-mail lcpc01000a@istruzione.it  

                                    PEC lcpc01000a@pec.istruzione.it  

   

 Alla c.a. di tutti i docenti  

Liceo MANZONI  

  

Oggetto: AVVISO di selezione del personale interno per la partecipazione ai progetti Erasmus+PNRR 

2024-1-IT02-KA121- SCH-000204148 - ATTIVITA’ DI JOB SHADOWING  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PTOF di Istituto;  

VISTA la normativa vigente in materia di Mobilità del Personale della scuola e progetti di mobilità di 
istruzione scolastica;  

VISTE le disposizioni nazionali dell'Agenzia Nazionale Erasmus+lndire per i beneficiari dell'Azione 

KA1 “Mobilità dello staff della scuola” selezionati nell'ambito dei settori di competenza;  

 

CONSIDERATO il potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR -   

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023)  

 

SENTITO il parere della Referente Erasmus e della Commissione Erasmus + d’Istituto e del Collegio 

Docenti del 01/09/2025, convocato con protocollo 0000563 - 05/08/2025 - UNICO - U 

 

DISPONE 

che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità Erasmus+PNRR 2024-1-IT02-
KA121-SCH-000204148 si avvii la procedura per la selezione dei partecipanti alle attività di job 
shadowing, con una prima tranche di posizioni dipsonibili. 

EMANA 

il seguente Avviso Interno per la selezione di n. 2 docenti per attività di job shadowing nell’ambito delle 

attività propedeutiche all’Azione Chiave 1 Mobilità dello staff della scuola, presso la seguente istituzione 

scolastica: 

PEDER SKRIVARES SKOLA - VARBERG, HALLAND - SWEDEN (2 BORSE DI STUDIO) 

                                                           

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007398 - 29/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GIRAUDO



 

Art. 1. Destinatari del progetto 

 

Il personale interno (un docente della classe di concorso ADSS e il Dirigente Scolastico) in servizio                      

nell’anno 2025/2026 presso questa istituzione scolastica.  

Art. 2 Finalità del progetto 

L’attività di job shadowing è finalizzata a: 

∙ rafforzare la cooperazione europea  

∙ condividere le buone pratiche  

∙ potenziare l’uso della L2 Inglese su temi specifici del bando 

∙ promuovere opportunità di cambiamento in una dimensione europea, stimolare i processi di innovazione 

e di miglioramento, promuovere i valori dell’inclusione e della tolleranza  

∙ sperimentare la cooperazione internazionale per il confronto sulle best practices di apprendimento 
innovativo e partecipativo in modo da superare le barriere culturali. 

In particolare, le due posizioni messe a disposizione dalla scuola citata dovranno essere incentrate sulle 

seguenti tematiche e relativi obiettivi: 

1) INCLUSIONE, intesa come pari opportunità formative nell'ottica di DO NOT LEAVE A CHILD 
BEHIND a livello emotivo-relazionale, didattico e sociale;  

2) STUDIO E OSSERVAZIONE SUL CAMPO DEL SISTEMA SCOLASTICO NAZIONALE, CON 
PARTICOLARE RIFERIMENTO AL LEGAME CON LA CITTADINANZA ATTIVA, intesa come 
partecipazione alla vita della comunità locale - globale - internazionale da attori e non semplici spettatori, 
attraverso opportunità di mobilità e progetti eTwinning, collaborazione con associazioni locali ed 
internazionali per promuovere il valore del RISPETTO per gli altri e per l’AMBIENTE e la sacralità della 
DIVERSITA' diventando ambasciatori di  tolleranza e memoria storica degli eventi che hanno fatto la Storia 
del Novecento.  

Le buone pratiche apprese in mobilità verranno poi condivise con tutto l’Istituto, tra docenti e studenti, in 
appositi momenti strutturati e serviranno per organizzare successivi progetti di internazionalizzazione.  

Art. 3 Attività previste 

La mobilità, per un totale di 7 giorni, di cui 2 per il viaggio e 5 di formazione (da effettuarsi entro il 31 

dicembre 2025), si articolerà in una serie di attività di formazione/compresenza nelle classi dell’Ente 

ospitante sulle seguenti tematiche:  

1) sistema scolastico e metodi di insegnamento  

2) didattica inclusiva: studio comparato dei diversi approcci, anche in una dimensione di cittadinanza attiva 

ed europea  

3) sensibilizzazione alle politiche di sostenibilità ambientale. 

 

Verranno espletate attività di job shadowing attraverso l’osservazione e scambio di buone pratiche, secondo 

un programma preciso che dovrà essere condiviso fra la scuola ospitante e il Liceo Manzoni. I partecipanti 

avranno l'opportunità di incontrare e interagire con insegnanti, Dirigenti e personale amministrativo, 

osservare il lavoro dei colleghi, scambiare esperienze e acquisire nuove strategie di lavoro, costruire 

relazioni e, possibilmente, formare partnership affidabili per futuri progetti. 

                                                                    

 

 

 

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007398 - 29/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GIRAUDO



 

Art. 4 - Impegni dei partecipanti 

 

I partecipanti alla mobilità si impegnano a:  

 

• Prendere visione della natura del progetto, dei suoi obiettivi fondamentali e delle attività di 
intervento proposte;  

• Collaborare attivamente ai fini di una gestione ottimale del progetto, sia nell’aspetto didattico che 
in quello organizzativo;  

• Partecipare alle attività e agli incontri preparatori per la definizione delle attività di job shadowing 
e adempiere a tutti gli impegni previsti dal progetto (compilare, documentare, relazionare, 
rendicontare in modo dettagliato e puntuale);  

• Realizzare UDA e/o schede di osservazione sulle metodologie e strategie apprese;  

• Partecipare alla diffusione delle informazioni acquisite (diario di bordo, scheda focus di 
osservazione) e alla disseminazione delle esperienze didattiche nel proprio istituto.  

Art. 5 - Criteri di ammissibilità e valutazione 

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza    

del bando: 

- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

- non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

- possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

- non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

- non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

- non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

- non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicare espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

- non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 

dovrà essere debitamente sottoscritta. 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

Le candidature saranno esaminate e valutate da un’apposita Commissione che verrà nominata dalla 

Dirigente Scolastica successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso. Della Commissione 

faranno parte i referenti del Progetto Erasmus+ di istituto. 

I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di 

studio presentati, nonché delle esperienze maturate nel modo che segue: 

 

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007398 - 29/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GIRAUDO



 CRITERIO  PUNTEGGIO 

analitico 

PUNTEGGIO  
TOTALE 

MAX 

1  

Competenza linguistica - Lingua inglese certificata   

da enti riconosciuti (si valuta la competenza di   

grado più elevato)  

* Il titolo di laurea in lingue vale solo per una lingua a scelta 

B1: 1 punti  

B2: 2 punti  

* C1 o Laurea in lingue: 
3  punti  

C2 : 4 punti 

4 

2

  

Competenza linguistica in altre lingue straniere certificata   

Da enti riconosciuti, non inclusa nel punto 1 (si valuta la 
competenza di grado più elevato)  

*Il titolo di laurea in lingue vale solo per una lingua a scelta 

B1: 1 punti  

B2: 2 punti  

* C1 o Laurea in lingue: 
3  punti  

C2 : 4 punti 

 
4 

 
3  

Specializzazioni post-laurea (Abilitazione al Sostegno, 
Dottorato, Corsi almeno annuali seguiti all’estero) 

Punti 2 per ogni attività 
(MAX 2) 

4 

 
4 

Partecipazione a corsi PNRR di lingua inglese per docenti 
offerti dal Liceo Manzoni nell’A.S. 2024/2025 

Punti 3 per ogni corso 
(Max 6) 

6 
 

 
5  

Impegno a favore dell’internazionalizzazione   

(Partecipazione Commissione Erasmus+, Referente mobilità 
individuale (ultimi sei anni, dal 2018) 

Punti 2  

(max. 2   

attività) 

4 

 
6 

Partecipazione a esperienze di mobilità internazionale con 
scuole partner e/o stage linguistici organizzati dalla scuola 
(pianificazione e accompagnamento gruppi negli ultimi sei anni 
scolastici - dal 2018) 

Punti 2  

(max. 2   

attività) 

4 

 

 

 

 
 
7  

Impegno per il miglioramento dell’offerta formativa del 

proprio istituto (Dirigenza o vice-Dirigenza, Commissioni, 

FF.SS, Coordinamento di dipartimento, ...) negli ultimi sei anni 

scolastici (dal 2018) 

Punti 6 per ogni   
attività  
(max. 1   
attività) 

6 

  totale  32 

 

N.B. Nel caso il numero di richieste superi il numero dei posti disponibili, verrà data la precedenza a chi 

non ha usufruito del precedente contributo Erasmus+ per corsi di formazione individuali per docenti, 

erogato con il bando 2024.  

                

 

 

 

 

 

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007398 - 29/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GIRAUDO



                                                              

                                                                 

                                                         Art. 6 Modalità del finanziamento  

Il personale selezionato fruirà di una borsa di studio di Euro 1.300,00, con la quale dovrà coprire i costi 

per lo svolgimento dell’attività: viaggio, vitto, alloggio, eventuali costi organizzativi vari. 

Il finanziamento sarà corrisposto nel rispetto del contributo autorizzato dall’autorità nazionale, 

corrispondente al budget relativo alla formazione a copertura delle spese sostenute.  

Articolo 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 

La domanda di partecipazione, corredata degli allegati richiesti, dovrà pervenire all’indirizzo mail 

lcpc01000a@istruzione.it o brevi manu entro e non oltre le ore 12:00 di mercoledì  08/10/2025 con il 

seguente oggetto: 

 

CANDIDATURA Attività di job-shadowing docenti Erasmus+ PNRR 2025 

Progetto: Erasmus+PNRR 2024-1-IT02-KA121-SCH-000204148 

La domanda dovrà essere redatta secondo il modello allegato al presente avviso (ALLEGATO 1), che 

include altresì la Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione. Ad esso 

andranno allegati:  
 

✔ ALLEGATO 2: scheda di autovalutazione 

✔ curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso  

✔ fotocopia documento di identità in corso di validità. 

 
La presentazione della domanda di partecipazione comporta l’accettazione del luogo di svolgimento delle 
attività di job-shadowing e l’impegno del beneficiario ad assolvere i compiti connessi all’attività per cui si 
partecipa. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il 

Liceo Manzoni di Lecco nelle forme e nei modi previsti per le finalità di gestione della selezione. 

L’Istituzione scolastica si impegna a mantenere riservati i dati acquisiti in ragione e nel corso dello 

svolgimento del progetto e rinvia espressamente all’allegato “B” denominato “Informativa privacy” per 

ogni e più ampia informazione in materia di dati sensibili, ad integrazione del presente bando. Si precisa 

che oggetto del trattamento saranno i dati personali necessari al perseguimento specifico delle finalità 

istituzionali di cui al progetto e per il tempo non superiore a quello strettamente necessario alle anzidette 

finalità.  

Art. 8 Pubblicizzazione 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’Istituto e pubblicazione sul sito al 
link: https://liceomanzonilecco.edu.it/. 

Allegati:  

1 - Domanda di partecipazione alla selezione (Allegato A) 

2 - Informativa privacy (Allegato B)  

                                                                                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Chiara Giraudo 

 

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007398 - 29/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GIRAUDO

mailto:lcpc01000a@istruzione.it

		2025-09-29T12:22:58+0000
	CHIARA GIRAUDO




